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M a m  i przekupstwo.
Wojna światowa obok innych klęsk i nieszczęść 

sprowadziła na wszystkie społeczeństwa, nie wy­
łączając naszego, straszliwą katastrofę. Prawdzi­
wą orgię paskarstwte i przekupstwa. Każdy niemal 
bierze się do handlu, niczego nie można nabyć 
bez drogiego pośrednika, nie można się wprost 
ruszyć, nie można żadnej sprawy załatwić, je­
żeli się, nie złoży sutej opłaty. Zanim jakiś towar 
dostanie się od producenta do spożywcy, musi 
przejść bardzo drogi alembik pośredników, stąd 
horendalne ceny, jakie w daninie molochowi pa­
skarskiemu musi być złożony. W dodatku dziś 
nikt małym zyskiem się nie zadowala, dlatego 
niesłychane śrubowanie cen i straszliwa nędza 
tych, którzy -z zapracowanego grosza żyć mu­
szą. i

Zupełny zanik moralności, potworna pogoń za 
bogactwem stały się dzisiaj tak powszechne, że 
jeżełi społeczeństwo i państwo nie chcą paść 
ofiarą tej orgii, muszą chwycić się drakońskich 
środków-,

I nie pomogą żadne kary, choćby najsurowsze. 
Kto takimi środkami chce zwalczać paskarstwo, 
ten łudzi siebie i społeczeństwo. Wszelkie próby 
ustawodawcze zawiodły, zawiodły sądy i władze. 
Paskarstwo i przekupstwo jak rak toczy nasze 
społeczeństwo.

Jest jeden tylko dziś środek, który może łeb ur­
wać tej złowrogiej hydrze. Jest nim konfiskata 
majątków paskarskich, majątków, zdobytych pod­
czas wojny.

Musi być przeprowadzona radykalna opera- 
cya, jeżełi w Polsce mają zapanować normalne i 
zdrowe stosunki. Jeżeli chcemy, aby urzędnik nie 
był demoralizowany przez dzisiejszych potenta­
tów finansowych, jeżeli nie chcemy, aby pieniądz 
w ręku paskarza nie przeciwstawiał się zarządze­
niom władzy państwowej, jeżeli chcemy, aby ma­
jątek narodowy służył potrzebom państwa, mu­
simy to społeczeństwo i państwo z rąk paska­
rza wyrwać.

Jedną z przyczyn niepowodzenia pożyczki pań­
stwowej jest, że pieniądz jest w ręku paskarza, 
który szuka nowego korzystnego żeru i korzyst­
niejszej lokaty dla swych kapitałów, który jest o- 
bojętny dla spraw państwowych. Jedną z przy­
czyn nieunichomienia przemysłu w Polsce jest 
zdemoralizowanie kapitalistów, którzy nie chcą 
zadowolić się uczciwym zyskieni z przedsiębiorstw 
przemysłowych, ale liczą na zyski paskarskie, 
Konfiskata majątków, zdobytych na pogorzelisku 
wojny, zdobytych na nędzy mas, konfiskata ma­
jątków .morderców biednych i dzieci11, jak pa- 
skarzy nazwał sympatyczny Amerykanin, kap. Coo­
per, jest jedynym ratunkiem. Wyrwie się majątek 
z rąk żywiołów zdemoralizowanych i chciwych 
i przekaże się go państwu, które użyje go na rzecz 
społeczeństwa.

Masy ludowe nie ścierpią, aby paskarz rządził 
Polską, aby rząd polski był jego narzędziem. 
Robotnicza uroczystość majowa była tą potężną 
manifestacyą ludu pracującego przeciwko paskar- 
stwu, lichwie i przekupstwu. W ręku Sejmu dziś 
leży możność uzdrowienia aparatu administracyj­
nego w Polsce i uleczenia społeczeństwa z tej 
straszne? choroby. Jeśli Sęjm tego zadania nie 
spełni, będzie je musiała spełnić w jego zastęp­
stwie polska klasa pracująca.

GiARSZĄOiA. 6 maja. Kia dzisiejszem posiedzeniu Sejm przyjął wnioselfe 
nagły tc sprawie wydania ustawy o lichwie wojennej.

Ustawa wyznacza na paskarzy karę chłosty, a nawet śmieręi.

Likroidacya wielkiej wolny.
Niemcy znają już warunki pokojowe.

WIEDEŃ. 7 maja noc. (Pat.). Biuro koresp. 
donosi, że preliminarz pokojowy będzie wręczo­
ny delegatom niemieckim we -środę, o godzinie 
3 popołudniu, w obecności przedstawicieli Sta­
nów7 Zjednoczonych, Anglii, Kolonii angielskich, 
Francyi, Włoch, Japonii, Belgii, Brazylii, Polski, 
Portugalii, Rumunii, Serbii i republiki czesko* 
słowackiej.

Przed plebiscytem w okręgu olsztyńskim.
WIEDEŃ. 7 maja hor. (Pat.). Dziennik 

„Echo; de Parts" podaje następujące szczegóły  
co do metod ustalonych w rozdziale drugim 
traktatu pokojowego odnośnie do plebiscytu w 
okręgu olsztyńskim, ciągu dni 14 m uszą być 
wojska niemieckie wycofane z okręgu olsztyń­
skiego a nadto mają się one wstrzymać od 
wszelkich rekwizycyi. Komisya z pięciu człon­
ków zamianowana przez Związek narodów obej­
mie administracyę okręgu i zorganizuje plebi­
scyt.'Wszyscy mieszkańcy powyżej lat 20, któ­
rzy urodzili się w gminach tamtejszych, w któ­
rych odbywać się będzie głosowanie, mają pra­
wo głosowania. .

~ ~ ^Niewyjaśnione".
ROTTERDAM. 7 maja noc. (Pat) .Daily te­

legra donosi, że narazie nie jest jeszcze wyja- 
śnionem, czy węgiel cieszyński będzie należał 
do Polski ezy do Czech. ^
u n a n n i  i i i  ni .»-• -tm *. *.

Rjeka przypadnie Wiochom.
WIEDEŃ. 7 maja, noc. (Pat.). Z Paryża donoszą 

iSkrowo: W sprawie Rjeki nastąpiło porozumienie 
w tym kierunku, że miasto i port będą przez pe­
wien czas administrowane przez Związek naro­
dów a potem przypadną Włochom.
Delegaci fltastryi przybędę do Wersalu tą maja.

WIEDEŃ. 7 maja, noc. (Pat). Dziennik „Eecla- 
ir11 donosi, że przybycia delegatów austryackich i

oczekują w Paryżu dnia 14 bm. Przybycie dele­
gatów austryackich nie wpłynie "nd" odłożenie wrę­
czenia tekstu traktatu pokojowego dtetegatom pfor' 
mieckim.

Węgrów pie zaproszono.
WIEDEŃ. 7 maja, noc. (Pat.). „N. Wr. T ągb i.' 

donosi z Paryża: W urzędowych kołach amery­
kańskich oświadczają, że Wilson nie życzy sobie,; 
odroczenia przyjazdu do Paryża delegacyi wie­
deńskiej. Wszystkie punkt a, dotycząc® Austro-Wę- 
ftiejr i Turcy i, Są już uregulowane. Węgry nic bę­
dą prawdopodobnie tak długo zaproszone, oopófcr? 
rząd budapeszteński nie będzie ofieyalme uznamy, 

Egipt pod protektoratem Anglii.
WIEDEŃ. 7 maja, noc. (Pat.). Z Londynu do­

noszą iskrowe: Traktat pokojowy zawiera po­
stanowienie, wedle którego Egipt pozostaje pod! 
protektoratem Wielkiej Brytanii. Sułtan turecki 
przekaże wszystkie swoje prawa, które dotych­
czas posiadał w Egipcie na Wielką Brytanię i. 
będzie musiał się zrzec wszystkich przywilejowi 
finansowych odnośnie do Kanału sueskiego.

Honsfanfyncpol efraynw Ameryka f
ROTTERDAM. 7 maja noc. (Pat ). „Daily t«~ 

legr. “ donosi w sprawie warunków pokojowych, 
że Turcy a otrzy ma obszary zamieszkałe wyłą­
cznie przez Turków. Konstantynopol otrzymają 
Stany Zjednoczone jako państwo mandatowe. 
Senat amerykański dał już na to swoje przy­
zwolenie. To samo dotyczy Aleksandretty. Fran­
cuzi otrzymają Syryę. Czy Damaszek będzie 
włączony' do tego obszaru, nie jest jeszcze usta­
lone.. Żydzi otrzymają równe prawa w Palesty­
nie, która jednak nie będzie osobną republiką,. 
Grecy a otrzyma Smyrnę. Cypr nie jest wymie­
niony w traktacie, gdyż jest on własnością An­
glii, która zresztą zamierza zrzec się go dobro* 
wolnie.

■ ■ ■

Organizowanie Zroigzlm narodom.
WIEDEŃ. 7 maja, noc, (Pat). Z Londynu do-|maradów. Anglię zastępował LordCeed, A wy­

noszą iskrowo: Dnia 6 maja br. odbyło się per-j rykę pafcwnik1 Mouse, Grecyę VtontełDs. 
wsze posiedzenie celem zorgadizowania Związku

Przed rokowaniami polsho-uhralńsńiemi 
w Paryżu.

Ukr. biuro prasowe ogłasza, że na podstawie 
telegramu prezydenta Wil ona, otrzymanego 
przez członka sekretaryatu Ukrainy zachodniej 
w Stanisławowie, sekretaryat postanowił wysłać 
do Paryża delegacyę dla przeprowadzenia przed­

wstępnych rokowań polsko-ukraińskich. W skM. 
delegacyi wchodzą: podsekretarz - dr. Łozińską 
dawny sekretarz stanu spraw wojskowych dr0 
Witowski- ii M. Kulczycki jako .sekretarz deki- 
gacyi

W Paryżu jedynie ta dehegacya będzie upo­
ważnioną do prowadzenia rokowań, tyczących 
się rozejmu.



„DZIENNIK LUDOWY"

Z SEJII11L
Złote polskie będą ra lipcn.

Banknoty nie będą stemplowane. -= riurs wymiany koron na złote oznaezy 
eśobna ustawa. -  Rara śmierei usunie bandytów? -• „jeść się obce, 
l i  odznak!". -  Korfanty za... jednolitą armią.

nie

WARSZAWĄ. (Pat.). Wczorajsze posiedzenie 
Sejmu rozpoczęło isię po godzinie 4 popołudniu. 
Vi&rszałek' Tręmpczyński wygłosił krótkie prze­
mówienie itv sprawie Koństytucyi, wypracowanej 
prjez rząd! pod datą 3 maja 1919, Następnie prze- 
mawiał minister spraw wewnętrznych Wojciecho­
wski przedstawił szczegóły tego projektu Kon- 
htytuex4 poczem dalszą dyskusyę odroczono do 
posiedzenia, piątkowego. Zkolei odesłano do komi­
syi przemysłowo -budżetowej sprawę kredytu 75 
milionów marek na pożyczki dla przemysłowców, 
«db kontisyi fmansowo-budżetowej. przedłożenie mo­
netarne, do komisyi budżetowej projekt o reje- 
stecyi oficerów, do komisyi budżetowo-finanso- 
wsej przedłożenie o zaopatrzeniu wdów i sierot 
p® poległych. Następnie uchwalono wniosek na­
glący hr. Skarbka w sprawie wydania ustawy 
o lichwie wojennej. Ustawa ta ma wprowadzić 

chłosty na paskarzy, a w poszczególnych 
^ p a& ach  nawet karę śmierci. Uchwalono wnio­
sek. naglący Związku narodowo-łudowego w spra­
wie napadu wojsk niemieckich ną miejscowość 
Niemirów. Wniosek domaga się założenia prote­
stu przeciw gwałtom władz niemieckich i udzie- 
enhi przez Niemców' zadośćuczynienia, w prze- 

razie grożąc zarządzeniami odwetowe- 
m t P Korfanty donosi, że władze polskie w Po­
znaniu przejęły okólnik głównej komendy wojsk 
niemieckich, wzywający wszystkie oddziały woj- 

niemieckie, znajdujące się na ziemiach poi­
łaby bezustannie prowokowały wojska pol- 

i w ten sposób doprowadziły do wojny poi- 
A-mermeckiej.

WARSZAWA. 7 maja, noc. (Pat.). Dzisiejsze 
sposiedzenie Sejmu zaczęło się o godzinie 3 min: 
BO po-poł. Po odczytaniu kilku interpelacyi przed 
przystąpieniem do porządku dziennego zabrał głos 
p, Federowicz, który oświadczył, że na pierw- 

miejscu porządku dziennego dzisiejszego po­
siedzenia umieszczono sprawozdanie komisyi o 
wniosku ministra skarbu

w sprawie zaniechania stemplowania ban­
knotów

nowej 4 proc. renty polskiej. Sprawa ta obcho­
dzi przedewyzystkiem posiadaczy koron. Mówca 
wnosi, aby ten punkt usunąć z porządku dzien­
nego dzisiejszego posiedzenia i odłożyć do riastę-
o n e g o .

: M!inister skarbu Karpiński oświadcza, że spra­
wa ta była przez całe miesiące w zawieszeniu i 
m dalsza zwłoka byłaby szkodliwą dla sprawy, 
gdyż przygotowania techniczne muszą się wresz­
cie rozpocząć. W artykule III. minister skarbu ma 
otrzymać upoważnienie do przygotowania świa­
dectw renty polskiej na sumę 1 miliarda. Roko­
wania się rozpoczęły i każdy dzień zwłoki od­
dala nas od rozpoczęcia wymiany, której pragnie 
cały kjraj i od której zależą wszystkie nasze spra- 
xvy gospodiaircże. Dopóki

chaos pieniężny
będzie istniał, nie może być mowy o tern, aby 
nasze życie gospodarcze poszło normalnym to­
rem. Minister byłby zatem przeciwny wszelkiej 
dalszej -zwłoce. Obawa przedstawicieli Galicyijest 
Bieuzasadnioną, bo dzisiejsza ustawa bynajmniej 
nie decyduje o -kursie wymiennym. Kurs ten bę­
dzie ustalony osobną ustawą, która wpłynie do

Sejmu ha krótko przed rozpoczęciem samej wy­
śmiany. Teraz idzie tylko o to, aby. ministerstwo 
miało możność i prawo rozpocząć pertraktacyc 
przygotowawcze. Minister kończy prośbą, by 
Sejm przedłożoną ustawę jeszcze dziś rozpatrzył.

P. German oświadcza, że taktyczne pociągnię­
cie p. ministra skarbu świadczy o wielkiej spra­
wności parlamentarnej, lecz jest zasługą p* mini­
stra, że dotąd nie -mamy jeszcze not ostemplowa­
nych! i że sprawa ta jest od miesięcy w zawiesze­
niu. Idzie tylko o 48 godzin:. P. minister sprawę 
tak przedstawia, jakoby Izba rzecz przewleka­
na, oń zaś jest tym czynnikiem, który stara się
0 przyśpieszenie. Niesłusznem jest też twierdze­
nie, że dzisiejsza ustawa nie przesądza całej spra­
wy. Przeciwnie, uchwała, którą mamy powziąć, 
upoważnia rząd do niestemplowania i od niej 
w znacznej części zależy rozwiązanie całej kwe­
sty i. Idzie tylko o prędkie oddanie do druku ban­
knotów.

Złote nadejdą prawdopodobnie w lipcu,
dlatego jest wszystko jedno, czy p. minister odda 
te roboty dziś wieczorem, czy w piątek wieczo­
rem. Przybyły reprezentacye ze znacznej cizęści 
państwa, aby się w tej sprawie porozumieć i dla­
tego mówca popiera wniosek p. Fedorowicza.

Minister skarbu Karpiński oświadcza, że 
jeżeli wniosek domaga się tylko zwłoki 48 go­
dzin, w takim razie nie ma nic przeciwko te­
mu i zgadza się na odroczenie tego punktu.

Po p. Grzędzielshim, który przedstawił 
sprawozdanie kjomisyi prawniczej w sprawie 
konstytucyjnego załatwienia dekretu z Si grudnia 
1918, odczytano następnie wniosek nagły p. Osta- 
chowskiego W sprawie ukrócenia bandytyzmu
1 rabunków w kraju i opracowania ustawy
0 karze śmierci na bandytów'. Wniosek prze­
kazano komisyi prawniczej.

Dalej odczytano wniosek nagły p. Skarbka 
w sprawie przyznania pierwszeństwa członkom 
polskiej siły zbrojnej i inwalidom przy uzyska­
niu posad i koncesyi publicznych oraz przy 
nabywaniu posiadłości rolnych sprzedawanych
1 wydzierżawionych przez rząd. Nagłość wniosku 
uchwalono a wniosek odesłano do komisyi 
rolnej.

Następnie uchwalono wniosek nagły p. 
Skarbka w sprawie ustanowienia odznaki za 
waleczność dla członków' polskiej siły zbrojnej, 
mianowicie w formie polskiej odznaki, „virtuti 
militari" (P. Klemensiewicz woła:

Jeść się chce a nie odznak!)
Nagłość wniosku przyjęto.

Dalej uchwalono wniosek nagły p. Korfan­
tego ro sprawie utworzenia jednolitej armii na­
rodowej polskiej.

WARSZAWA. 7 maja, noc. (Pryw.). Na piąt- 
kowem posiedzeniu Sejmu jako pierwszy punkt 
porządku dziennego znajduje się sprawa wymia­
ny banknotów, którą usunięto z porządku dzien­
nego dzisiejszego posiedzenia w tym celu, aby 
delegaci przybyli z b. Galicyi i b. okupacyi au- 
stro-węgierskiej mogli przedłożyć posłom swoje 
życzenia w tym wizględzie.

Jako drugi punkt umieszczono na porządku 
dziennym dyskusyę nad projektem rządowym o 
deklaracyi konstytucyjnej. Po załatwieniu pierw-

szego punktu porządku dziennego nastąpi" przer-* 
wa w posiedzeniu, poczem popołudniu o godzi­
nie 3 w piątek rozpocznie się drogie posiedzenie, 
na któran rozpocznie się dyskusya nad Konsty- 
tucyą.

________________ ______________  J fe .

Kronika poliiyczna.
ZA UNIĄ Z LITWĄ. „Głos Narodu* zamie­

szcza artykuł publicysty p. Chołoniewskiego 
znamienny ze względu na kierunek tego pisma, 
omawiający sprawę proklamacyi, ogłoszonej 
w Wilnie przez Naczelnika Państwa. Autor wy­
wodzi, że chociaż odezwa Naczelnika Państwa 

i pod względem formalnym wzbudza pewne wąt­
pliwości, to jednak zasadniczo i merytorycznie 
jest ona nawiązaniem do tradycyi polskich, 
które się ciągną od Unii Hórodelskiej aż do 
roku 1863.

Polska zawsze stała na stanowisku Unii 
z bitwą.

Chołoniewski dowodzi, że zarządzenie kom. 
Piłsudskiego zgodne jest zresztą z decyzyami 
tego obozu, który je dziś zwalcza, zgodne z jego 
odnośną uchwałą, gdy była ogłoszona prók.la- 
macya Niemców do Litwy, wówczas obóz ten 
domagał się porozumienia z Litwą.

Prziiazi ministra mliii u n ia m i  l i  L im
We czwartek wieczorem przyjeżdża minister 

robót publicznych Pruchnik w  celu dbejrzenia 
szkód poczynionych tak w mieście jak i w oko­
licy. Ministrowi towarzyszy delegat ministeryalny 
inż. Dudek, szef sekcyi Nestorowicz.

Minister zabawi u nas przez 9 i 10 maja, 
aby zwiedzić i zbadać rozmiar szkód w Kul- 
parkowie, Persenkówce, Sokolnikach, Koziełniki,. 
Pasieki miejskie (pierwszego dnia), Janowa, Do- 
brostan i Gródka (drugiego dnia).

Z ramienia K. X], O l towarzyszyć będą mi­
nistrowi pp. prez. Raczyński i wicepr, Koraza- 
dowicz, oraz delegaci dep. technicznego magi­
stratu.

Przyjmować będzie p. minister 9 b. m. od 
5— w namiestnictwie.

JYowiny z  dnia.
Lwów, 7 maja.

REERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:
We czwartek o godz. 6*30 wiecz. .Straszny dwór*- 

opera w 4 aktach z prologiem Moniuszki.
W piątek o 6*30 wlecz sHalkati, opera w 3 aktach 

Moniuszki w nowym układzie scenicznym St. Niewia, 
domskiego.

REPERTUAR TEATRU WODEWILOWEGO:
W czwartek, 8 maja, o godz. 6*30 wiecz. „W oblę­

żonym Lwowiett, farsa, .Rozbite zwierciadło** żart, 
„Werbel domowy" wodewil.

W piątek, 9 maja, o godzinie 6*30 wiecz. poraź

Eierwszy „Majster w kozie” wodewil, „W oblężonym 
wowie* farsa, „Rozbite zwierciadło6 żart.

RADOSNĄ WIEŚĆ zdąwna a niecierpliwie 
S oczekiwaną przez wszystkich tak długo nęka­
nych utrapieniami oblężenia możemy zakomu­
nikować naszym czytelnikom: w piątek nieru­
chome szyny kolei miejskiej zadrżą ożywionym 
ruchem tramwajów elektrycznych, w sobotę zaś 
ujrzymy znów światło. Nareszcie więc miasto 
hasze wejdzie w tok życia normalnego.

WZNOWIENIE RUCHU TRAMWAJOWEGO 
A NIEZAMOŻNI. Cieszą się Lwowianie podję­
ciem ruchu tramwajowego, jednak nie wszyscy z 
nieocenionej tej wygody będą mogli korzystać; 
Jak słychać bowiem, ceny biletów będą wprost

CODZIENNIE KINOTEHTRY SfiSi „Marysieńka” 8 8 8 8  „Kopernik’’
p wyświetlają S-olo alctowy dLworsKi dramat pod tytułem:

następczyni tronu źnlczki 
Betanii)

Dramat ten zawiera mnóstwo obrazów do głębi wstrząs*, ą wyreżys. po mistrzowskie W grze bierze udział tys. art Rolę nast tronu gra art., którą nazywają drugą DUSO
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ńi-epWystępa e dla osób mniej zamożnych, któ­
rym jpoedewszystkiem, jako ciężko pracującym, 
należałaby stę pewna ulgą i wytchnienie — 
niłomiast wzbogaconym paskąrzom wysoka ce­
na nie uczyni żadnego uszczerbku a ułatwi im 
jeszcze niecne machinacye. Czy tak być po­
winno*?

W SZKOLE KOLEJOWEJ rozpocznie się 
nauka w poniedziałek, 12 maja brl o godz. 9.

POpRZj^Y. We czwartek, ̂ 8 maja o gô dz.
. H l./ręuo odbędzie się pogrzeb z kaplicy szpitala 
ba' technice na cmentarz Łyczakowski śp. Ta- 

Targowskiego, ęekcyjnego 2 p. szwole­
żerów i ^wądronu- rannego w walkach pod 
tiłmną Nawaryą, który zmarł w szpitalu z od­
niesionych jąn,

SUBSKRYPCYA POLSKIEJ PpŻYCZKI PAŃ, 
jSTWOWĘJ rr  ,jąk., nas informują z dyrej^cyj 
kolei państwowych —• o&iągnęlą u pracowni­
ków kolejowych w obrębie lwowskiej Dyrekcyi 
-dotychczas kwę-tę 739.700 koron, dalsze zas za­
pisy ,m  tę ppżyęzkę ^ą jeszęze w toku,

WYSYŁKA DZIECI LWOWSKICH
- ztęiodniowe zabiegi deięgątów lwowskich W

W  frolę»*e
'•wakacyjne uwieńczył pomyślny skutek. Delegaci 
konferowali z marszałkiem Sejmu p. Trąmpczyó- 
stim  i preze^ąmi wszystkich kRibów sejmowych, 
wiełŁi posłami a następnie wzięli udział w o- 
bradacb Komisyi międzyministeryalnej, której 
przedstawili położenie we Lwowie i męczeństwo 
• '/.ieci lwowskich. Sejm uchwalił wniosek o u- 
rizięłenie 2 i pół miliona marek dla komitetu, 
wysyłającego dzieci lwowskie na wakacye. 
W niosek ten odesłano do komisyi bupżetow ej.

SYSTEM PROTEKCYJNY kwitnie w gimna- 
zyetsn prywatnem żydowskiem, jak skarży się 
nam jeden z ojców w następującym liście : „Nie 
oryeątujaę się chwilowo, po agitacyi w dniach 
listopadowych, zgodziłem się oddać dziecko do 
gimn. żyd. Wyraźnie powiedziano, źe biedniejsi 
i/ędą od opłaty uwolnieni, jednak okazało się, 
:/e dzieci kupców i judzi zamożniejszych są zwal- 
tnane, a mój syn, jakkolwiek jestem podurzędni- 
kiem musi całą taksę 40 k. miesięcznie płacić. 
Dyrektor, mimo starań, na żadną ulgę ąię nie 
zgadza i z zemsty, źe jestem urzędnikiem pol­
skim-, i zagroził, że jeśli do jutra nie przyniesie 
10 k., będzie wykluczony ze szkoły.

Więc nato się dzieci zabiera z polskiej szko­
ły, by ję  potem na bruku zostawić ?" Słuszna 
uwaga. Od siebie możemy tylko zapytać, poco 
tutor skargi nadal swe dziecko posyła do szko­

ły, uprawiającej wyzysk i pi;otekcyę i nieod- 
p owi a dającej jego przekonaniom?

NIELUDZKI GOSPODARZ. Grono lokatorów 
z realności przy ul. Króla Leszczyńskiego 1. 45 
zwraca się do nas ze skargą, że gospodarz tej 
realności, p. Władysław P.T odnosi się do nich 

"w sposób bardzo przykry. Lokątorowie, zamie­
szkujący dom jego, są przeważnie kolejarzami, 
czynsz płacą regularnie i wszelkim wymaganiom 
właściciela czynią zadość, ten zaś podwyższa 
czynsz do niemożliwej wysokości a jeśli lokator 
protestuje przeciw7 takiemu postępowaniu, wy­
myśla mu i wymawia mieszkanie, narażając go 
iemsamem na olbrzymie koszta przeprowadzki. 
Pokrzywdzeni lokątorowie, którzy za mieszkanie 
(1, pokój i kuchnia) płacą 34—50 k. mieś. i 
lCłpią przeróżne braki, apelują tą drogą do 

odnośnej władzy, by zajęła się ich sprawą, obecnie 
bowiem nielitościwy gospodarz wymawia wszyst­
kim mieszkania z dniem 31 maja b .r. narażając 
niezamożnych na olbrzymie koszta.

KTO NAPRAWI KANAŁ. W kamienicy przy 
u lw  Szpitalnej i. 39 zapadł sSę w podwórzu kanał 
2 metry szerokości. Zawiadomiono o tem rezy- 
"denta*. tej kamienicy, biuro dzielnicowe i Strażni­
cę obywatelką przed dwoma tygodniami, a eto 
cfźiś stoi ten otwór cuchnący otwarty i nie ma 
■władzy, któraby zmusiła rezydenta do nakrycia 
lego kanału. Mieszkańcy tej kamienicy proszą 
o wysłanie komisyi sanitarnej i pociągnięcie re­
zydenta do oĄmwiedzialnośoi.

KRADZIEŻE. P. W. Kalitowskiemu skradziono 
na p i Krakowskim pugilares, zawierający 160 ko­
pom.

Pani E. Felkerównej, zamieszkałej przy ul. Ko­
prow skiego pod I. 18, skradziono garderobę 
wartości 1.000 koron.

Z mieszkania 1. Rozalii Biednej przy ul. Małec­
kiego pod 1. 2 skradziono garderobę i bieliznę 
wartości 7.000 koron.

Z szynku p. Hermana Dikera przy ul. Szajnochy 
pod 1. 3 skradziono trunki, obrusy i pieniądze 
ż gazometra, wyrządzając szkodę ponad 1.000 K.

SPROSTOWANIE. W onegdajszym numerze 
wydarzyła się przykra omyłka druku w art. „Ka­
tastrofa na Zniesieniu". Mianowicie nazwisko ko­
mendanta straży pożarnej wojskowej, która przy­
była na miejsce wypadku z pomocą dotkniętej 
nieszczęściem ludności, brzmi: Antoni Janz, sier­
żant, a nie — jak podaliśmy — Jahner.

FIRMY, pragnące wznowić lub nawiązać sto­
sunki handlowe w celach eksportowych lub im­
portowych z zagranicą, zechcą się zgłosić wbiu- 
;rze Izby handlowej i przemysłowej przy ul. A- 
kademickiej 17 w godzinach przedpołudniowych.

DYREKCYĄ PAŃSTWOWEJ SZKOŁY PRZE­
MYSŁOWEJ we Lwowie ogłasza niniejszem, że 
nauka na wszystkich oddziałach rozpocznie się 
w poniedziałek, t. j. 12 hm.

Równocześnie zawiadamia się, źe do powyż­
szego terminu mogą być jeszcze uwzględnione 
zgłoszenia nowych uczniów na oddziały: a) 
stolarstwa meblowego i budowlanego, b) ślu­
sarstwa artystycznego i budowlanego, c) malar­
stwa i rzeźby dekoracyjnej, d) koronkarstwa 
i hafciarstwa.

Uczniowie pełniący obecnie służbę wojskową 
mają się zgłosić ustnie lub pisemnie w Sekre- 
taryacie Zakładu a to celem poinformowania 
się w sprawie udogodnień co do ukończenia 
nauki w bieżącym roku szkolnym.

Zebrania.
KONGRES LUDOWCÓW W KRAKOWIE. Pol­

skie stronnictwo Ludowe lewica zwołało kon­
gres delegatów organizacyi Rad chłopskich na 
1 czerwca b.‘ r. do Krakowa.

Organ stronnictwa „Przyjaciel Ludu", dotych­
czasowa własność posła Jana Stapińskiego, prze- 
iszedł na własność udziałowej ludowcowej chłop­
skiej Spółki wydawniczej. Kierunek pisma został 
tęnsam, ludowo-lewicowy ̂  Spółka powołała na 
nacz. redaktora sekretarza stronnictwa Józefa Sa- 
nojcę. Poseł Stapiński zostaje nadal współpraco­
wnikiem pisma i jego odpowiedzialnym redakto­
rem; Spółka wyraziła mu serdeczne podzięko­
wanie za bezinteresowne oddanie pisma na wła­
sność chłopską.

3  sali sądowej.
Lwoiwi, 7 maja.

Spółka złodziejska.
Przed „wzmocnionym trybunałem" odbyła się 

6 i 7 maja rozprawa przeciw Władysławowi Ta- 
tarzyńskiemu, Herszowi Jungowi r. Kurzowi i Ja­
nowi Maksymowi, oskarżonym o kradzież, oraz 
przeciw Stanisławie Smółkównej, jako inieyator- 
fCfe! i współwinnej tej zbrodni, i przeciw Juliano­
wi Karolowi Hierowskiemu, który kupował kra­
dzione rzeczy.

Akt oskarżenia opiewa: w kwietniu ub. roku 
za namową Smółkównej, która wybadała teren, 
trzej wyżej wymienieni zakradli się do mieszkania 
p. Włodzimierza Pietrusiaka, majstra krawieckie­
go,zamieszkałego przy ul. Chorążczyzny pod 1. 5
i w czasie, gdy dwaj pierwsi kradli rzeczy, ją­
kato: ubrania, biżuterye, papiery wartościowe itd. 
(na kwotę 70.000 koron), Maksymów brał udział, 
Stojąc przed domem na czatach.

Przy rozdziale łupów część biżuteryi dali Smół­
kównej, część zachowali dla siebie, a nieco gar­

deroby i złota zakupił łfeowski, zaś papiery, 
wartościowe wyrzucili między rusztowanie nie­
wykończonej kamimicy na pjL Maryackhp, gdzie 
je później znaleziono.

Aresztowani wkrótce przygnali się wszyscy do 
zarzucanej im zbrodni.

Z wyjątkiem Hierowsłdego wszyscy są niepeł­
noletni i dotychczas nie karani, W t Tatarzy Aski. 
uwolniony z więzienia śledczego przęz Ukrąińr 
ców, przedarł się przez linię" bojową, brał u- 
dział w walkach o Lwów i obecnie jako żoł 
nierz poczęśd zrehabilitowany opowiada z ła­
wy oskarżonych.

Do winy przeważnie się przyznają —- bo tyk 
ko Maksymów przeczy, jakoby brał udział a Hie- 
rowski zaprzecza kupna biżuteryi.

Obrońcy z początkiem rozprawy* kwestyomiją 
kcmipetemcyę ł prawomocność tryhmtahł a mia­
nowicie: że jest on ustanowiony przez rozporzą­
dzenie ministeryaine, które niema podpisów, w 
myśl ustawy, wszystkich ministrów, dalej, że po­
winien być na najbliższem. posicdzenRz Sejmu 
wniesiony projekt ustawy o przemianę sądów 
przysięgłych na „wzmocniony trybunał".

Trybunał odrzucił wniosek obrony.
Rozprawa po przt^rowadżeniu, for­

malności została zakończona ogłoszeniem wyro­
ku, który zasądził Junga-Kurzera i ^ółków ne 
pa* 2 i (pół roku ciężkiego więzieiiia, Mąteymowa 
na 2, Tatarzyńskiego na 1 a Hierowśkiego na 
półtora roku ciężkiego więzienia.

Z wyjątkiem Tatąrzyóskiegó wszyscy zasądze­
ni zgłosili zażalenie nieważności.

Rozprawie przewodniczył rad. Fida, oskarżał 
Dr. Herman, bronili: Dr Heareżtai, Heszefes, Za-11 Maurycy Kahane i Grek.

V NADESŁANE. f
Za rubrykę tę redakeya nie odpowiada.

ZaMad dentyshrczno-tecfcniczaf

Leopolda łllssa
Luióui, Karola lndmllia 33

nad ftaroiarnią „A66azią“.

S ocja liśc i Francuscy osunęli s ię  z  rządu.
PARYŻ. 7 maja. (KB) „Humanite" donosi, 

że sekretarz konferencyi pracy tow. Jouchąin 
złożył swój mandat delegata związków zawodo­
wych na konfereneyę paryską, jako protest 
przeciwko stanowisku rządu wobec święta 1-go 
Maja. Również zarząd pEytyjny wezWał innych 
komisarzy rządowych, aby swoje urzędy złożyli, 
Obecnie niema ani jednego socyalisty w skła­
dzie rządu.

0 granicę polsko-rumuńską.
WARSZAWA. 7 maja. (Pat.). Korespondent 

paryski Polskiej Agencyi telegraficznej donosi 
Polska delegacyą pokoowa przedstawiła memo- 
ryał o koniecznych warunkach, zabezpieczają­
cych interesy polskie. Domaga się stworzenia 
wspólnej granicy polsko rumuńskiej, zajęcia 
przez władze polskie zagłębia naftowego i inter- 
wencyi sojuszników celem usunięcia armii u- 
kraińskiej.

Kanał kiioński zafrzymają Fliemcy.
KRAKÓW. 7 maja. (Pat.) Rada trzech zre­

dagowała wczoraj klauzulę . preliminarza, mocą 
których Niemcy zobowiążą się zachować bezin­
teresowność w sprawie traktatów, które soju­
sznicy zawrzą z Rosyą, Bułgaryą i Turcyą. 
Rada trzech postanowiła, że Kanał kiloński 
pozostanie własnością niemiecką, ale będzie* pod 
kontrolą międzynarodbwą„

SS SENZACYJNA PREMIERA MONOPOLOWA! Dramat życiowy w 4 aktach w głównej roli znakomity aktor EINAR ŻAŃGENŚERG

- r S r r Ł  Czarująca kobieta demonem SKino „Kurso* 1
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Teatr świetlny „WHNDH*', 3 Olafa II wyświetla od czwartku 8-go maja aż do odwołania
M T  «  • •  ^  J T  . ______ •  ____ •  ___ Z ZGdy miłość zwycięża" i i iSeaztfram 

selenowy 
w 5 wielu.
ozęśę. jk i  w  w  ___
oraz ze współudziałem innych polskich artystów, jak Węgrzyn, Junosza i Bruczśwna

w głównej roli
llustracya muzyczna doskonale zgranego zespołu. Doborowe uzupełń, program .

PmSM zaMislio w ii i*. Martina.
W pralni wojskowej przy ul. św. Marcina 

poił I. 30 zdarzył się we środę, 7 maja, o go­
dzinie 6 wieczorem, tragiczny wypadek, którego 
przebieg był następujący:

W wymienionej pralni pełnił służbę cywil­
nego strażnika siedmnastoletni Franciszek Dwo- 
rzak. O godzinie 6 wieczorem wstąpił na stra­
żnicę dwunastoletni chłopak Franciszek Bayerl, 
rodem z Wiednia, mieszkający w sąsiedztwie. 
Dworzak poprosił go o przyniesienie mu wody, 
a później, czytając książkę, polecił Bayerlowi 
powiesić karabin, stojący w kącie, na szaragacb.

W chwili, gdy Bayerl wykonywał tą czyn­
ność, padł strzał i kula, trafiając Dworzaka w 
głowę, w okolicy nosa, przeszła przez czaszkę 
i położyła go trupem na miejscu.

Komisy a policyjna wraz z lekarzem dzielni­
cowym została zwłoki Dworzaka, leżące w ka­
łuży krwi na łóżku i poleciła odstawić trupa 
do kostnicy medycyny sądowej.

Dalsze śledztwo w tej sprawie prowadzi ko­
misarz policyjny p. Nowodworski.

Ogłoszenia jYfagistratu.

Walne zgromadzenie
Mężów zaufania dla kart spożywczych odbędzie 
się dnia 10 maja br. (sobota) o godzinie 6-tej 
wieczorem w sali posiedzeń Rady miejskiej. 

Porządek dzienny:
Sprawa reformy w rozdawnictwie kart spo­

życia.
Wnioski członków*.
Ze względu na konieczność jednolitego po­

stępowania już przy najbliższem rozdawnictwie 
kart chlebowo-mącznych oraz zapaść mających 
decyzyi w sprawach zasadniczych jest obecność 
pp. wszystkich mężów zaufania niezbędna.
Za Prezydyum Komitetu mężów zaufania dla 

kart spożycia:
Dworzak, prezes. Dr. Brendl, sekretarz.

Ogłoszenia wojskowe.
Dowództwo okręgu etapowego ogłasza: od 

dnia 7 maja b, r. odbywać się będzie sprzedaż 
drzewa opałowego w składzie M. Segala, uh 
Janowska 8, w ilości jednego wozu kolejowego, 
w składzie Łeiba Weissa, ul. Sadownicka 17, 
w ilości jednego wozu kolejowego, w składzie 
Reginy Nacht, ul. Węglarska 1. 8 w ilości jedne­
go wozu kolejowego.

Od dnia 7 bm. sprzedawać będzie sklep Hal- 
bera, w gmachu Skarbka 26 pomarańcze (245 
skrzyń) i nabiał (17 skrzyń), oraz sklep Abra­
hama, Żółkiewska 3, 4 skrzynie jaj (96 kóp). 
Dnia 7 maja br. godzina 12 w południe odby­
wać się będzie sprzedaż drzewa opałowego w 
następujących składach: M Łukaschir, ul. Mio­
dowa 1. 9, 14.600 kg, L. Keller, ul. Czarna L 
35, 16.900 kg, J. Reissler, ul. Bóżnicza h 10., 
11.800 kg. G. Reichmann, ul. Szpitalna 23, 
12.500 kg, D. Ehrenpreis, ul. Wałowa 1. 13, 
9710 kg, P. Finker, ul. Ormiańska 1. 10, 
13.400 kg, H. Derfer, ul. Hermana 15, 14.208 
kg, M. Teichmann, fabryka Landesbezga 11.160 
kg, po 31 K za cetnar drzewa rębanego.

w. m m

Komunikaty.
POWSZECHNE STOWARZYSZENIE SPOŻYWCZE 

WE LWOWIE zaprasza członków Rady nadzorczej i b. 
Zarządu na posiedzenie, które odbędzie się w niedzielę", 
11-go bm. o godz. 1030 przedpołudniem w lokalu re- 
dakcyi „Wieku Nowego*1, ul. Sokoła 1. 4.

ŻEBRANIE POUFNE murarzy, Cieśli i kamieniarzy 
odbędzie się we czwartek, 8 bm., o godz. 5 wieczorem 
w lokalu przy ul. Cłowej pod 1. 6. Obecność wszystkich 
członków niezbędna.

PRENUMERATĘ na „Dziennik Ludowy" 
uiszczać można codziennie w Sekretaryaeie 
Koła kolejarzy, ul. Gródecka 69 u sekretarza 
Józefa Budzickiego między godz. 4-tą a 6-tą 
popołudniu.

OGŁOSZENIA,
88ffłZ*pIp * kapelusze fabryczne według najnowszych 
mUUC!£ turnaii są na składzie, ceny oskie. Wszel­
kie przeróbki i przefasonowania słomkowych kapeluszy 
przyjmuje Magazyn Wód Jasińska, Kopernika 14. 308 3

Q ł r i o ł h 5i nowa, mało używana, kaliber 16 Peter- 
u U t C I U a  fonga do sprzedania. Rothkąhl, ulica 
Kasztelańska Mł, paner. 30ó—2

Stolarskie meblowe
wanycb cenach. Zgłoszenia do administracyi .Dzien­
nika Ludowego’1 dla „Stolarza4'.

Miód kasztelański
Sklep spożywczy, pjac Smolki Nr. 4. 284-4

i i 7 riflfnifini>i spodniczarki — poszukuje oaiyeb- UŁUUIlimilGJ miast pracownia Pier Plantinga; ul.

DRUKARNIA
IGN.JAEGERA

mieści sie obecnie
przy ul. Sykstuskiei 33,
Urządzone według najnow­
szych wymogów techniki — 
wykonuje wszelkie roboty 
w zakres drukarstwa wcho-

Szkiełka do lamp
każdej wielkości, oraz lampy, knoty, palniki i f,

przvborv poleca 3

KANTOR HAFTOWY
bwów, ulica Roehanorosbiego b

r-r

Tablice nagrobkguus
wykonuje szybko i tanio 306-x

IIIHKS fiŁHSERIHHH
RYTOWNIK, Lwów, ulica Syksbeskis 1$.

Murarska 33. 296-4

Kanapka stara szeSć °raz narzutka
drzwi nr. 5.

męska de sprzedana. Leszczyńskiego 6,
387—3

f*721 TOM płaszcz, używany, damski do sprzedania. U Ł dlliy  Król. Jadwigi 30, II p., ganek na prawo.

7mih5mnfli książeczkę żołdu oraz kartę identyczeo- 
Ł-jjUUiyill* sej na nazwisko Stanecki Władysław, 
sekcyj. majster 111 kl. O. B. W. Łaskawy znalazca zwró­
ci za wynagrodzeniem, ul. Trauguta I. 7, parter.

Stampilie kauczukowe
Spieszniej i najtaniej fabryka stampil kauczukowych 
D. Weiss, Lwów, Sykstuska 13, 1. piętro, róg Szajnochy.

JÓZEF SŁOTWHtSKI
Stroiciel fortepianów —- Lwów, :Wrtnow$feteb 15

Kurtka 'Sułanka-kożuszek) na średniego mężczyzr 
n i ł i  zamiany za tytoń lub papierosy. Zgło­
szenia do administracyi „Dziennika Ludowego*- 
bagnet jednoroczniacki do nabycia.

r H H D I l R V  weneryczne, skórne, aastarzak-
■ ■ leczy »i>e>oyeLłi.srfc.-eŁ. «3be< 

JB*3rŁXSC33^C, U i l i o a  " W  atłcar X.
Wstrzykiwanie, preparatu Neo Salyątsaiiu tftóo przed­
południem. '* 36C>

Monogramy srebrne
konane po K. 15 poleca rytownik D. Weiss, Lwów. Syk­
stuska 13, L. piętro, róg Szajnochy.

Tabliczki mosiężne S5£
rytownik B. Weiss, Lwów, Sykstuska 13, I. piętro, róg 
Szajnochy.

Tablice nagrobkowe
K. 30 wykonuje rytownik D. Weiss, Lwów, Sykstuska 13, 
I. p„ róg Szajnochy.

K alPIlflflirT P°wszeci5ny galicyjski na rok 1919 n a ic i iu e ic .  w formacie książkowym jest do na­
bycia w Administracyi, Dziennika" Ludowego* po 3 K,

SpeeyalisSa stor, wsoerycziiych. skórni, ii ibeczewyca

Dr. Wilhelm Laiilersteln
ord. od 11—1 i 23/-,—5.

borów, t l i  S ykstuska $. 37 (róg- Słowackiego).

Z ak ład  d en ty styczny

Dra PILECKIEGO, Batorem *
wykonuje mostki, koronki złote, zęby w kauczuku — 
wyjmywame i plombowanie zębów bez bólu. — Napęawk i 
uskutecznia w jednym dniu — Legieeistem ęe»y>aró6n«.i!'

"Sekundaryusz szpi- F|r 7  ordygue
lała pewszedwege u *» l3n u aO L .lt w
bach skórnych i wenerycznych o *  1.2—3, Lwów, t e f c  

$. 41, 1. piętra.

Zarobek dla dzieci!
po 20 b, za sztukę. — Dicker, Źródlana I 29, fp. 349-1

BjiirlfU  męskie antyk, dużyL mosiężny samtiWar.. 
PIUI n u  mały pulpit biurowy okazyjnie do sprzeda­
nia. Wiadomość ul.. Teatyóską i ' 35,‘ "parter,, na prawa,.

CHIMERA
u l .  A t e .m^awwngdLcalŁm> B . .

Od wtorku, 4-go maja t w dnie na- 
:: stępne t:
W roli głównej M l t t T S I f

DOROTKA N r. 99 śei

J m b L  DAC& pwł, I psdeldiir odpowfedtiBlnjr: JAM SZCZYBEK.
L słynny komisarz polkyi kryminalnej w Londynie. — Ponadto zdjęcia z natury. — Początek e gcdaSate .3 popotodaiu

tb u M w  A  G to lten a  me LwDiirito, Sybstosto l&>


